

#### یادداشت

### تبعات خطرناک خروج نقدینگی از بازار بورس



**محمدرضا رسولی**

● تغییر رفتار معاملاتی سرمایه‌گذاران در بازار سرمایه به دنبال ریزش‌های اخیر بورس می‌تواند به عنوان یکی از عوامل مهم در ایجاد موج جدید افزایش قیمت در بازار ارز مطرح شود. افت شاخص بازار سرمایه که از ماه گذشته آغاز شده، نگرانی بسیاری از سرمایه‌گذاران درخصوص کاهش ارزش دارایی‌های مالی‌شان را بالا برده است. خروج پول از بازار سرمایه و افت قیمت بیش از ۵۰درصدی در بعضی از نمادها، حای اخبار ناامیدکننده‌ای برای سرمایه‌گذاران بود. همین‌طور شد که آنها به فکر افتادند تا با حداقل زیان از بازار سرمایه خارج شوند و پول خود را وارد یک بازار مطمئن و سودده کنند تا ارزش دارایی‌های مالی خود را حفظ کنند. پولی که از بازار سرمایه خارج شده یا به سیره بانکی تبدیل می‌شود یا سر از بازارهایی همچون بازار ارز و سکه و خودرو در می‌آورد یا وارد بازارهایی از این دست می‌شود. تعداد زیادی از این گروه از سرمایه‌گذاران، به ناچار به بازار ارز پناه برده‌اند تا از توالی رشد قیمت دلار به نفع خود بهره ببرند. به این ترتیب تقاضای ارز از سوی این افراد نیز فشار تقاضا در بازار ارز را بالا برده تا معامله‌گران نسبت به تداوم افزایش قیمت‌ها امیدوار باشند. بازار سرمایه در ایران، بازاری کاملا حمایتی است. حدود ۸۰ درصد از سهام شرکت‌های بورسی در تملک حقوقی‌هاست که به‌طور عمده وابسته به دولت و نهادها و شرکت‌های دولتی و خصولتی هستند؛ بنابراین ما با یک بورس دولتی مواجه هستیم و حمایت از بازار سرمایه از سوی دولت، انتظاری منطقی است. اگر دولت از توان خود در این خصوص استفاده نکند بازارهای رقیب از جمله ارز و طلا از آن بهره خواهند برد و متأسفانه بازی در زمین ارز و طلا می‌تواند تبعات سختی برای اقتصاد کشور داشته باشد. در آخر باید اضافه کرد سیاست‌های نادرست دولت باعث نگرانی مردم در بازار سرمایه شده است. جلوگیری از تغییر آزادانه قیمت‌ها نه‌تنها کمکی به رفع مشکل بازار سرمایه نمی‌کند بلکه به تعمیق بیشتر این بحران می‌انجامد. همان‌طوره که سال‌های اخیر در بازارهایی نظیر ارز و مسکن شاهد آن بودیم. دولت باید قدر فرصت به‌دست‌آمده درخصوص سرمایه‌گذاری مردم در بازار سرمایه را بداند، سیاست روشنی را در قبال نقدینگی مردم و هدایت آن به سمت تولید در نظر بگیرد، هم از آن مراقبت و هم به نفع اقتصاد کشور از آن استفاده کند. فرصتی که ظاهرا به‌راحتی در حال ازدست‌دادن آن است.

#### گذر

### تسعیر دارایی‌های خارجی بانک مرکزی برای کسری بودجه

● مقام ارشد وزارت اقتصاد از تسعیر دارایی‌های خارجی بانک مرکزی برای جبران کسری بودجه خبر داد و گفت: درصورتی‌که این منابع به‌منظور پرداخت بدهی‌های دولت استفاده شود، اثر تورمی ندارد. یک مقام آگاه در وزارت اقتصاد در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس درباره تسعیر دارایی‌های خارجی بانک مرکزی به مبلغ ۱۵۰ هزار میلیارد تومان به‌منظور تأمین کسری بودجه سال ۹۹، اظهار کرد: این موضوع مربوط به مصوبه مجمع بانک مرکزی در سال ۹۸ و ۹۷ است که در این رابطه کمیته‌ای متشکل از سازمان برنامه‌بودجه، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی تشکیل شد.

وی ادامه داد: وزارت اقتصاد نتیجه جلسه را به رئیس‌جمهور منعکس کرده و برای اجرا باید به تأیید برسد.

این مقام مسئول با تأکید بر اینکه وزارت اقتصاد تاکنون بیش از آنچه باید اوراق می‌فروخته در این پنج‌ماهه اوراق مالی فروخته است، تصریح کرد: هفته گذشته نیز پنج هزار میلیارد تومان اوراق مالی فروخته شد.

وی با بیان اینکه رقم تسعیر دارایی‌ها پیشنهاد وزارت اقتصاد نیست، بیان کرد: کمیته مورد نظر دراین‌باره تصمیم گرفته و قرار است از ماه‌التفاوت ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی با هشت‌هزارو ۵۰۰ تومانی محاسبه شود و مابه‌التفاوت آن در نظر گرفته شود.

این مقام ارشد وزارت اقتصاد درمورد اثر تورمی تسعیر نرخ ارز دارایی‌های خارجی بانک مرکزی گفت: درصورتی‌که این منابع به‌منظور پرداخت بدهی‌های دولت استفاده شود، اثر تورمی ندارد و تأثیر روی متغیرهایی مانند پایه پولی نخواهد داشت. وی تأکید کرد: این موضوع به وزارت اقتصاد مربوط نیست و مصوبه مجمع بانک مرکزی بوده و رئیس کل بانک مرکزی نیز این مصوبه را قبول دارد.

## اقتصاد

**وزارت نیرو از اجرایی‌شدن طرح برق رایگان برای ۳۰ میلیون ایرانی در یک ماه آینده خبر داد**

## برق رایگان مشروط



علی‌اکبر آحسان‌نادرپور، مدیرعامل

قرارگرفتن در دسته‌بندی خوش‌مصرف، کم‌مصرف یا پرمصرف مطلع شوند. این طرح از ابتدای آبان اجرایی می‌شود. سخنگوی صنعت برق می‌گوید که ایده برق مجانی اگرچه منجر به کاهش درآمدهای صنعت برق می‌شود؛ اما به گونه‌ای برنامه‌ریزی شده که تأثیر این اصلاح مصرف در کاهش میزان سرمایه‌گذاری‌ها بتواند این مسئله را جبران کند.

**گذر از پیک بار با اقدامات تشویقی** به گواه آمارهای مرکز پژوهش‌های مجلس، سرمایه‌گذاری در صنعت برق روندی نزولی دارد. آیا با ایده برق مجانی می‌توان این نقیصه را جبران کرد؟ با اجرای چنین طرحی چقدر می‌توان به برنامه‌های مدیریت مصرف دلخوش بود و به چه میزان در مصرف برق صرفه‌جویی می‌شود؟ محمدحسن متولی‌زاده، مدیرعامل توانیر، در گفت‌وگو با «شرق» طرح برق امید را گامی در راستای مدیریت مصرف و بهینه‌سازی مصرف اعلام می‌کند.

او می‌گوید: صنعت برق دو سال پایانی اجرای طرح‌های تشویقی توانسته است پیک بار را کنترل کند؛ درحالی‌که ایران در سال ۹۷ خاموشی برنامه‌ریزی‌شده را تجربه کرده بود و در سال‌های ۹۸ و ۹۹ نیز بخش صنعت به‌ویژه شهرک‌های صنعتی از افزایش ساعات خاموشی شاکي بودند؛ اما مدیرعامل توانیر تأکید می‌کند: دو سال است که خاموشی برنامه‌ریزی‌شده نداریم و ساعات خاموشی‌ها محدود و ناشی از حوادث بوده است. به گفته او با اقدامات توانیر، امسال پیک بار در حد یک درصد کنترل شده و رشد مصرف سالانه بیش از ۱۱ درصد بوده است.

البته برخی بر این باورند که افزایش ۱۱درصدی مربوط به ماینرهاست.

**مدیریت مصرف به جای ساخت نیروگاه**

مدیرعامل توانیر اجرای برنامه مدیریت مصرف را گامی برای جلوگیری از سرمایه‌گذاری صد هزار میلیارد تومانی برای ایجاد یک نیروگاه پنج هزار مگاواتی اعلام می‌کند. او می‌گوید: در تابستان گذشته بخش کشاورزی با چهار ساعت همکاری ۲۰ ساعت برق رایگان دریافت کرد یا به صنایع برق ۳۵۰ میلیارد تومان در این سال پاداش همکاری در قالب برق نیم‌بها داده شد.

متولی‌زاده می‌گوید: افزایش تعداد کنتور هوشمند ۱۲۰ هزار مشترک بزرگ به ۲۹۴ هزار، نشان‌دهنده افزایش استقبال مردم از طرح‌های مدیریت مصرف است.

**صرفه‌جویی ۱۰درصدی در بخش خانگی**

مدیرعامل توانیر پیش‌بینی می‌کند که با اعمال تخفیف صددرصدی برای مشترکان کم‌مصرف خانگی (برق مجانی) ۱۰ درصد در مصرف برق این بخش صرفه‌جویی شود. بخش خانگی سالانه صد هزار کیلووات ساعت برق مصرف می‌کند. کل مصرف برق کشور در ایام پیک ۵۸هزارو ۲۵۴ مگاوات است. انرژی مصرفی در طول سال هم نزدیک به ۳۰۰ میلیارد کیلووات ساعت است.

او با تأکید بر اجرای برنامه‌های آموزشی برای اعمال مدیریت مصرف در خانه‌ها، می‌گوید: ازتجایی‌که صورت‌حساب‌های ما پلکانی است، مشترکان خوش‌مصرف و پرمصرف به هر میزان که در طرح ما شرکت کنند، به میزان دو برابر آن صورت‌حساب‌ها کاهش می‌یابد.

متولی‌زاده داشتن کنتور هوشمند برای اجرای طرح برق مجانی را هم ضروری نمی‌داند. به گفته او همه خانه‌ها کنتور دارند و مصرف آنها اندازه‌گیری می‌شود. به‌زودی به همه مشترکان اطلاع می‌دهیم که جزء کدام دسته هستیم. از کم‌مصرف‌ها تشکر می‌کنیم و می‌گوییم چه کار کنند که کم‌مصرف بمانند. به خوش‌مصرف‌ها و پرمصرف‌ها هم

اعلام می‌کنیم و آموزش می‌دهیم که چه کارهایی می‌توانید برای کاهش مصرف انجام دهید. این کارها، کم‌هزینه و ساده است.

او تأکید می‌کند: اگر کم‌مصرف‌ها از الگوی مصرف خارج شوند، برای آنها قبض صادر می‌شود. برای اطلاع‌رسانی در زمینه مدیریت مصرف هم به‌زودی سایتی راه‌اندازی می‌کنیم.

**بدهی ۱۰هزار میلیارد تومانی وزارت نیرو به نیروگاه‌ها** وزارت نیرو در حالی قرار است به بخشی از جامعه برق مجانی ارائه دهد که تولیدکننده اصلی برق بخش خصوصی است. پرویز غیاث‌الدین، دبیر سندیکای تولیدکنندگان برق، در گفت‌وگو با «شرق» اعلام می‌کند: ۶۰ درصد برق تولیدی از طرف بخش خصوصی تأمین می‌شود. به‌این‌ترتیب طبیعی است که بخش خصوصی مایل نیست کالای خود را رایگان در اختیار کسی قرار دهد اما دبیر سندیکای تولیدکنندگان برق می‌گوید: ما برق خود را به وزارت نیرو می‌فروشیم و پول آن را دریافت می‌کنیم. کاری هم نداریم وزارت نیرو چگونه این برق را به مشتریان عرضه می‌کند. ما درباره او درساره ایده برق مجانی بیان می‌کند: ما درباره

ابعاد این پروژه اطلاعاتی در دسترس نداریم. برق تعدادی که نمی‌دانیم چقدر است، رایگان خواهد شد. نمی‌دانیم مدیریت مصرف چقدر است و باید درباره این مسائل شفاف توضیح بدهند تا بعد بشود اظهار نظر کرد.

غیاث‌الدین حجم مطالبات بخش خصوصی از وزارت نیرو را بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان اعلام می‌کند. به گفته او، قاعده این است که وقتی کالایی را می‌فروشید، پولش را در یک مهلت معینی بگیرید؛ مثلاً با ۲۰ روز یا یک ماه تأخیر پول آن را دریافت کنید؛ اما ۱۰ هزار میلیارد تومان، بدهی انباشته‌شده بخش تولید است.

او قیمت خرید برق را عادلانه نمی‌داند. دبیر سندیکای تولیدکنندگان برق عنوان می‌کند: نیروگاه‌داران اعتقاد دارند که با عددی که وزارت نیرو برق را خریداری می‌کند، هزینه‌هایشان تأمین نمی‌شود.

او ادامه می‌دهد: قیمت تمام کالاها از سال ۹۳ به بعد ۱۰ تا ۱۵ برابر بیشتر شده است. در شش ماه گذشته خیلی کالاها گران شده است. پیراد ۱۰ میلیونی به ۱۱۰ میلیون رسیده است. قیمت خرید برق از نیروگاه‌ها از سال ۹۳ تاکنون کمتر از ۵۰ درصد رشد کرده است.

**مخالفت با عرضه خدمات رایگان**

علی سیاسی‌راد، مشاور سندیکای برق، در گفت‌وگو با «شرق» بیان می‌کند: از نظر اصولی با مجانی‌کردن خدمات مخالفم.

او ادامه می‌دهد: تولید برق یک هزینه‌ای دارد. صنعت برق سال‌هاست دچار بی‌تعادلی اقتصادی شده و این مسئله جدی است. دخل‌خرج این صنعت به هم نمی‌خورد. یکی از مهم‌ترین و اصلی‌ترین مشکلات صنعت برق، نبود تعادل منابع و مصارف است و عمده منابع مالی این صنعت از محل فروش برق به دست می‌آید.

به گفته او وقتی برق را مجانی می‌کنید، باید مراقب باشید میزان مصرف کنترل شود. مسئله بهینه‌سازی انرژی بسیار مهم است. سال‌هاست برای کنترل و بهینه‌سازی مصرف انرژی در کشور هزینه می‌شود.

**وعده انتخاباتی؟**

آیا ایده برق مجانی عملی است؟ زیرا هیچ‌کس قدر کالای رایگان را نمی‌داند؛ اما شاید ترس از بازگشت قبض‌ها کمی در مصرف تأثیرگذار باشد. باوجوداین برخی از کارشناسان ایده برق مجانی را نمی‌توانند در چارچوب‌های اقتصادی تحلیل کنند. گرچه مدیرعامل توانیر معتقد است که این ایده در راستای کاهش مصرف است و به تعبیری اقتصادی است. البته برخی هم این ایده را به انتخابات ریاست‌جمهوری پیوند می‌زنند و آن را سیاسی می‌بینند. کمی بعد از آنکه حسین مرعشی از اعلام آمادگی رضا اردکانیان برای کاندیداتوری در کارزار انتخاباتی ۱۴۰۰ رونمایی کرد، ایده برق رایگان هم مطرح شد. حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهور هم در گفت‌وگو با اندیشه پویا، اردکانیان را گزینه مناسب ریاست‌جمهوری آینده می‌داند. این اظهارنظرها شائبه‌هایی را در زمینه ارتباط این ایده با رقابت‌های ریاست‌جمهوری سال آینده ایجاد کرده است؛ اما باید منتظر ماند و دید که آیا این هم‌زمانی تصادفی بود یا ایده برق مجانی می‌تواند مصرف لجام‌گسیخته برق را کنترل کند و صرفه اقتصادی هم دارد یا خیر.

#### خبر

### ایران دوباره به ونزوئلا بنزین می‌فرستد

● گفته می‌شود سری دیگری از محموله‌های نفتی ایران به مقصد ونزوئلا شناسایی شده و تحلیلگران آن را آزمون واکنش آمریکا می‌بینند؛ کارشناسان سیاسی در صورت مداخله آمریکا، یک «پاسخ سریع و متناسب» از سوی ایران را پیش‌بینی می‌کنند.

به گزارش فارس، پاپاکه خبری ترد وینزد که اخبار کشتی‌رانی در سطح جهان را منتشر می‌کند، مدعی شد سری دیگری از محموله‌های نفتی ایران به مقصد ونزوئلا شناسایی شده است و تحلیلگران آن را آزمون واکنش آمریکا می‌بینند. ب اساس گزارش تئیکر ترکز، سه کشتی متعلق به ایران با پرچم این کشور، ایران را به مقصدی که به نظر ونزوئلا می‌آید، از طریق کانال سونز ترک کردند.

نام این کشتی‌ها «فورست»، «فورچون» و «فاکسون» است که همگی تحت کنترل شرکت ملی نفت ایران قرار دارند.

این سه کشتی، بخشی از پنج کشتی‌ای هستند که محصولات ایران را در ماه‌های می و ژوئن در سواحل ونزوئلا تخلیه کردند.

به نظر می‌رسد بارگیری محموله‌های آنها در بندر شهید رجایی ایران صورت گرفته است. بنا بر اعلام تئیکر ترکز، سپس این کشتی‌ها سیستم ردیابی (AIS) خود را خاموش کرده‌اند.

سیگنال‌های فارست آخرین‌بار در ۱۴ آگوست در بندرعباس ارسال شده؛ درحالی‌که سیگنال فاکسون ۳۱ آگوست در سواحل امارات و فورچون در ۲۸ آگوست در جنوب ایران دریافت شده است.

### کاهش ۱۳هزارو ۶۸۴واحدی شاخص بورس تهران

● شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز هم دچار ریزش شد و در نهایت با کاهش ۱۳هزارو ۶۸۴ واحد روبه‌رو شد.

به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران که در هفته‌های پیش روند روبه‌رشد و رکوردشکنی داشت، از ابتدای ماه رو به سقوط آورده و اصطلاحاً بازار در جهت اصلاح برآمده اما ریزش‌های شاخص بورس همچنان ادامه دارد و معلوم نیست تا چه حد ادامه یابد.

اگرچه در این موقعیت هم برخی از سهم‌های ارزننده در بازار وجود دارد که حرفه‌ای‌ها و حقوقی‌ها در صدد جمع‌آوری سهم‌های ارزننده از بازار برآمده‌ند.

چهارشنبه آخرین روز معاملاتی هفته اگرچه عرضه اولیه سهام شرکت توسعه و عمران امید انجام شد، اما بازهم این عرضه اولیه مانع ریزش بازار نشد و شاخص کل بورس در پایان معاملات دیروز ۱۳هزارو ۶۸۴ واحد کاهش یافته و به رقم یک‌میلیون و ۵۵۶هزارو ۳۲۵ واحد رسید.

شاخص کل بورس با معیار هم‌وزن پنج‌هزارو ۲۷۰ واحد کاهش یافت و به رقم ۴۴۶ هزارو ۹۸۰ واحد رسید.

#### خبر ویژه

### برگزاری مجمع عمومی عادی سالانه و مجامع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده بیمه البرز

● مجمع عمومی عادی سالانه و مجامع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده شرکت بیمه البرز روز دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۹ برگزار می‌شود.

به گزارش روابط عمومی بیمه البرز، مجمع عمومی عادی سالانه و دو مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده بیمه البرز (سهامی عام) از ساعت هشت صبح روز دوشنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۹ در ساختمان مرکزی این شرکت برگزار می‌شود.

بر این اساس، استماع گزارش هیئت‌مدیره درباره عملکرد سال مالی منتهی به ۱۳۹۸/۱۲/۲۹، استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی، بررسی و تصویب ترازنامه و حساب سود و زیان سال مالی منتهی به سال مالی مذکور و همچنین سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالانه باشد، از موارد دستور جلسه مجمع عمومی عادی سالانه شرکت بیمه البرز است. همچنین در دو مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده بیمه البرز که بلافاصله پس از مجمع عمومی عادی برگزار خواهند شد، افزایش سرمایه شرکت و تعیین اعضای حقوقی هیئت‌مدیره در دستور کار خواهد بود.

این گزارش حاکی است با توجه به ابلاغیه سازمان بورس و اوراق بهادار درباره مصوبه ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا مبنی بر برگزاری مجامع عمومی شرکت‌ها صرفاً با حضور حداکثر ۱۵ نفر از سهام‌داران حقیقی یا جمع سهام‌داران برای حضور مجازی در این مجمع می‌توانند در تاریخ ۲۲ شهریور از طریق مراجعه به وب‌سایت رسمی شرکت بیمه البرز به نشانی [www.alborzinsurance.ir](http://www.alborzinsurance.ir) نسبت به ثبت‌نام و دریافت کد کاربری مشاهده برخط (آتلاین) مجامع مذکور اقدام کنند.